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Seznam zkratek

Alox extrahovaný hliník v oxalátovém výluhu

Altot celkový hliník

Ctot celkový uhlík

DPS stupeň saturace půdy fosforem (Degree of Phosphorus saturation)

Feox extrahované železo v oxalátovém výluhu

Fetot celkové železo

M3P rozpuštěný reaktivní fosfor z výluhu Mehlich 3

NPox nereaktivní oxalátový fosfor jako rozdíl TPox a Pox

Ntot celkový dusík

OH organická hmota

OP orné půdy

Pox oxalátový rozpuštěný reaktivní P

PP partikulovaný P

Ptot celkový P

RNP rozpuštěný nereaktivní P

RRP rozpuštěný reaktivní P

RP rozpuštěný P

TPox celkový oxalátový P

TTP trvalé travní porosty

VP veškerý (celkový) P
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1 Úvod a cíle práce

Fosfor (P) je jednou z limitujících živin v ekosystémech. V povrchových vodách

může jeho nadbytek způsobovat problémy spojené s přemnožením řas a sinic a zapříčinit

tak vodohospodářské i ekologické škody (Bennett et al. 2001, Smith 2003). Odnos ze

zemědělských půd je považován za jeden z hlavních nebodových zdrojů této živiny pro

povrchové vody (např. Carpenter et al. 1998, McDowell et al. 2001, Gelbrecht et al. 2005).

Protože je P poměrně silně vázán na půdní částice, jsou erozní procesy často pokládány za

hlavní transportní mechanizmus P ze zemědělských půd do povrchových vod (Verstraeten

et Poesen 2002). Druhou možnou cestou, jak se P dostává do povrchových vod, je

transport jeho rozpuštěných forem průsakem podpovrchových vod nebo při povrchovém

odtoku během velkých srážkových událostí. Tyto cesty mohou být za určitých podmínek

dominantním zdrojem P v povodí (McDowell et al. 2001).

Koncentrace P v odtoku ze zemědělských povodí jsou výsledkem velkého množství

procesů, které se mohou měnit v prostoru i čase. Závisejí například na složení půdního P

a sorpčních vlastnostech vrstev půdy, kterými voda prochází na své cestě mezi vsakem

srážek a opětovným vývěrem ve vodoteči odvodňující dané povodí. Kvůli různým typům

cest a časové variabilitě průtoku vody půdou jsou procesy řídící tento typ transportu

složitější než procesy ovlivňující povrchový odtok P (Sharpley 1995). Koncentrace P

v podpovrchovém odtoku klesá s narůstající četností interakcí voda – půda, a to hlavně

kvůli sorpčním reakcím.

U člověkem ovlivňovaných agroekosystémů pak také určuje výslednou koncentraci P

v odtoku způsob obhospodařování půdy, úprava vodního režimu, typ, struktura a fyzikálně-

chemické vlastnostmi půdy (McDowell et al. 2001).
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Pochopení těchto faktorů a jejich vlivu na mobilitu P v půdách je klíčové pro

ohodnocení vlivu zemědělských půd na eutrofizaci vod a pro tvorbu kvalitních nástrojů na

identifikaci plošných zdrojů P ze zatížených půd. V současné době je často diskutována

problematika kvality povrchových vod z hlediska jejich vysoké trofie a důsledků

eutrofizace vodních ekosystémů. Tato diplomová práce by měla přispět ke znalostem

o transportu P ze zemědělských povodí s vnitrozemským klimatem a zodpovědět často

pokládanou otázku: Do jaké míry přispívá konvenční zemědělství k eutrofizaci

povrchových vod?

Zatímco se většina obdobných prací věnuje laboratorním a polním experimentům

(např. Haygarth et al. 1998, Horta et Torent 2007, Pote et al. 1996, Vadas et al 2005,

Maguire et Sims 2002), tato práce vyšetřuje stav a transport P podpovrchovým odtokem

v rámci 21 malých zemědělských povodí a pokouší se pomocí terénního výzkumu ověřit

platnost vztahů půdního P a P v odtocích, a to na úrovni zemědělské krajiny.
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1.1 Cíle práce

• formou kampaňového odběru vzorků získat kvantitativní a kvalitativní

informace o P v půdách zemědělských povodí. Vyhodnotit prostorovou

distribuci fosforu a jeho hlavních vazebných partnerů na zkoumaných

plochách a porovnat tuto distribuci mezi povodími s ornými půdami (OP)

a trvalými travními porosty (TTP), dále také porovnat extrakci P

agronomickou metodou Mehlich 3 a „environmentální“ oxalátovou metodu

v souvislosti s celkovým obsahem P v půdě a vypočítat Stupeň saturace půdy

fosforem (DPS),

• formou pravidelného monitoringu odtoků z vybraných povodí vyhodnotit

analogické formy P v odtokové vodě z povodí a porovnat koncentrace P

v odtoku mezi povodími s převládajícím hospodařením OP nebo TTP,

• vyhodnotit, zda existuje vztah mezi P, respektive DPS, vyšetřovaných půd

v povodí s OP a TTP a P v odtocích z těchto povodí a zjistit jaké další faktory

mohou mít vliv na potencionální mobilitu P do povrchového odtoku.

Distribuce a transport fosforu v malých zemědělských povodích

4

2 Literární přehled

Půda je velmi heterogenní prostředí, kde dochází k bezpočtu interakcí mezi všemi

jejími součástmi. Koncentrace a formy fosforu transportovaného do povrchového odtoku

v povodích jsou výsledkem interakcí půdního roztoku s půdními částicemi, vlivu organické

hmoty a dalších činitelů jako je pH, struktura půdy, typ podloží, morfologie a hydrologie

povodí (Carpenter et al. 1998). Přirozené koncentrace P jsou v půdách relativně nízké

a závisí především na typu podloží či atmosférických depozicích (Pierzynski et al. 2005).

Například v šumavských lesních půdách se koncentrace oxalátového reaktivního fosforu

pohybuje okolo 90–180 mg.kg-1 (Šantrůčková et al. 2004).

U člověkem ovlivňovaných agroekosystémů určuje výslednou koncentraci P

v půdách především aplikace hnojiv a způsob obhospodařování. Tato činnost následně

ovlivňujě koncentrace P v odtoku ze zemědělských povodí (McDowell et al. 2001,

Motavalli et Miles 2002).

2.1 Chování P v půdě

Mobilita P v půdách je obecně malá a je ovlivňována především sorpčními procesy,

pH půdního roztoku, popřípadě nepřímo redoxními podmínkami v půdě (Pierzynski et al.

2005). Fosfor, především jako orthofosforečnan H2PO4, se v půdě váže na různé typy míst

s pozitivním nábojem. Jedná se především o hydroxyoxidy hliníku a železa a jílové

minerály nahrazením OH- a H2O vázaných na tyto částice, a to v nealkalických půdách

(Sims et Sharpley 2005.). Dalším procesem fixace P je například srážení s ionty Al3+, Fe3+,

Mn3+, v kyselých půdách a CaCO3 v půdách alkalických (Brady et Weil 2002), avšak velká

část P v půdě se adsorbuje na půdní částice nebo je zabudována do organické hmoty

(Holtan et al. 1988). Organická hmota (OH) sice obsahuje organický fosfor, ale díky
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negativnímu náboji hydroxylových sorpčních míst není přímým vazebným místem pro

fosforečnan a kompetuje s ním o kladně nabitá sorpční místa. Organická hmota může snížit

fixaci P nebo zpomalit adsorpci P na anorganické povrchy (Brady et Weil 2002).

Šantrůčková et al. (2004) uvádějí, že větší produkce organických kyselin v půdě může

snížit adsorpční kapacitu půdy a maskovat tak vazebná místa pro P. Anorganická adsorpční

místa pro P jsou především hydratované sesqioxidy, amorfní a krystalické minerály Al a Fe

v kyselých nealkalických půdách (Sharpley 1995). Tato sorpční místa a množství fosforu

na ně vázané hrají hlavní roli v udržování rovnovážné koncentrace P v půdním roztoku.

Tyto sorbčně/desorpční procesy jsou z environmentálního hlediska nejdůležitějším

mechanismem v půdní chemii fosforečnanů (Sims et Sharpley 2005).

Intenzivním zemědělským hospodařením se mohou měnit i vlastnosti sorpčního

komplexu pro P (Pierzynski et al. 2005). Půdy jsou dále obohacovány o P v podobě

minerálních nebo statkových hnojiv. V České republice je současná spotřeba minerálních

hnojiv ve srovnání s průměrem do roku 1990 přibližně patnáctiprocentní (Klement 2005b).

Podle agrochemického zkoušení půd, které se v ČR pravidelně provádí, se průměrný obsah

přístupného P (stanovený metodou Mehlich 3) snižuje, i když tento pokles má vysokou

variabilitu (Klement 2005b). V dnešní době je koncentrace přístupného P (Mehlich 3)


[…]


Při porovnání zjištěných koncentrací M3P ve vyšetřovaných půdách a závislosti M3P

na RRP v odtoku na obr. 8 (McDowell et Sharpley 2001), který ukazuje tzv. „change

point“ při hodnotě 175 mg.kg-1, je patrné, že hodnoty M3P se v půdách této studie

pohybují pod touto prahovou hranicí. Maximální zjištěná hodnota M3P byla v této studii

179 mg.kg-1, průměrná hodnota pro všechny vzorky pak 68 mg.kg-1. Obdobný výsledek

poskytl i DPS vyšetřovaných půd. Pouze jedno povodí (č. 1) mělo DPS půd větší než 25

%, přesně 33 %. Pokud se tato hodnota dosadí do obr. 9 (Vadas et al. 2005) je vidět, že

velmi dobře zapadá do zjištěné lineární závislosti pro půdy s DPS nad 25 % (šedá šipka)

(Na obr. 9. je DPS vypočítáno bez koeficientu 0,5, proto prahová hodnota dosahuje

poloviční velikosti, tedy 12,5 %). Tečkovaný ovál reprezentuje přibližnou polohu hodnot

DPS ve vztahu k RRP v odtoku pro zbytek vyšetřovaných povodí (viz také obr. 7)
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Obr. 8 Nelineární závislost koncentrace Mehlich 3 P v půdě na koncentraci rozpuštěného P
v povrchovém odtoku. Šipka značí tzv. „change point“ 175 µg.l-1 (prahovou hodnotu). S.E. je
směrodatná odchylka (převzato z McDowell et. Sharpley 2001)

Obr. 9 Nelineární závislost RRP v povrchovém odtoku na DPS půd, která mění sklon při hodnotě
12,5 % bez koeficientu α= 0,5 (respektive 25 % s tímto koeficientem). Šedá šipka vyznačuje
zasazení koncentrace RRP v povodí 1, termín 20.5.2008, tečkovaný ovál přibližné zasazení
ostatních hodnot. (hodnoty DPS byly vyděleny dvěma aby odpovídali použitému výpočtu
v uvedené studii). Převzato od Vadas et al. (2005).
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Nedostatkem této práce je s určitostí absence informací o typu, množství a období

aplikace hnojiv v povodí. Tyto informace se během práce nepodařilo získat a proto je

možné získané výsledky z vyšetřovaných půd a vod vyhodnocovat pouze k typu

hospodaření v povodí. Další nedostatečností je poměrně malý rozsah zjištěných

koncentrací P v půdách povodí, jehož důsledkem nebylo možné pro v této práci ověřit

platnost nelineárního vztahu DPS v půdě a RRP v odtoku z povodí, popřípadě stanovit

vlastní kritickou hodnotu DPS pro vyšetřované půdy. Tento cíl práce nebyl splněn.

Posledním problémem práce je částečně také metodika monitoringu odtoku ze

zemědelských povodí. Šestitýdenní interval poskytl relativně málo reprezentativní

informace o reálné hydrologii vybraných povodí a nezahrnoval intenzivní srážkové

události, které by mohl přinést cenné informace i o P z eroze zemědělských půd.
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6 Závěry

Z 21 malých zemědělských povodí byly získány informace o hlavních formách

půdního P a jeho vazebných partnerů, stejně tak jako údaje o koncentracích hlavních forem

P v odtocích z těchto půd. Ze statistického porovnání koncentrací analyzovaných látek byl

zjištěn průkazný vliv hospodaření na obsah přístupného P – Pox, a jeho vazebných partnerů

Alox a Feox a také velký vliv půdní organické hmoty na koncentrace přístupného P

v dolních částech svahů. Vyšetřované půdy obsahovaly spíše podprůměrné koncentrace

M3P v porovnáním s regionálními průměry u zemědělských půd.

Byl prokázán významně vyšší obsah organické hmoty na dolních transektech a vliv

selektivní eroze na redistribuci organické hmoty. Nebyl nalezen vliv svažitosti ploch na

distribuci P a jeho vazebných složek. Stupeň saturace půdy P byl prokazatelně vyšší

u orných půd, nicméně v průměru nepřesahoval kritickou hranici 25 %.

I když se stupeň saturace půdy fosforem ve spodních půdních vrstvách orných půd

a TTP statisticky nelišil, několik povodí s ornou půdou vykázalo vyšší nasycení spodních

půdních vrstev, a to se projevilo i na vyšších koncentracích rozpuštěných forem P

v odtocích z těchto povodí. Nasycení těchto vrstev půd a koncentrace RRP v odtocích

nicméně nedosahovaly vysokých hodnot, a tak nebylo možné prokázat závislost zvýšené

mobility rozpuštěných forem P na velikosti DPS. Nicméně zjištěné informace odpovídaly

vztahům popsaných jinými autory jak laboratorními tak i polními experimenty.

Koncentrací hlavních forem P v odtocích z těchto povodí prokázali, že vyšetřovaná

malá zemědelská povodí nejsou velkým zdrojem P pro povrchové vody, nicméně několik

povodí s ornými půdami vykazovalo v některých odběrových termínech zvýšené
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koncentrace RRP které i několikrát překračovaly kritickou hranici pro potenciální

eutrofizaci povrchových vod.

Koncentrace rozpuštěného P ve vodotečích ze zemědělských povodí jsou zjevně

ovlivňovány zejména sorpčními podmínkami ve spodních půdních vrstvách, přes které se P

dostává dále do vodotečí a hydrologickými podmínkami, které ovlivňují odtok z povodí.
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Přílohy

Tab. 12 Tabulka primárních dat půdních analýz (1.část)
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Tab. 12 Tabulka primárních dat půdních analýz (2.část)
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Tab. 12 Tabulka primárních dat půdních analýz (3.část)
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Tab. 13 Primární data z odběrů vod (1. část)
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Tab. 13 Primární data z odběrů vod (2. část)
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Tab. 13 Primární data z odběrů vod (3. část)