Posudek vedoucího magisterské práce posluchače Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích Bc. J a n a R I C H T R A :

"DISTRIBUCE A TRANSPORT FOSFORU V MALÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH POVODÍCH"

Odnos ze zemědělské půdy může být významným zdrojem fosforu pro vodní ekosystémy a přispívat k jejich eutrofizaci. Ve vodohospodářském povědomí v ČR je na zemědělské zdroje často apriorně kladena hlavní zodpovědnost za eutrofizaci nádrží a rybníků, i když to v mnoha případech není pravda a mnohem více fosforu v odtocích z povodí pochází např. z komunálních odpadních vod anebo z rybářského obhospodařování rybníků. Odnos fosforu ze zemědělské půdy v ČR není dosud dobře zdokumentován a ani není proveden výzkum faktorů, které velikost odnosu fosforu ovlivňují, zejména pak jeho rozpuštěných forem, jež jsou z hlediska eutrofizace povrchových vod rozhodující. Cílem zadání diplomové práce bylo provést průzkum koncentrací fosforu a jeho forem v odtoku ze statisticky významného počtu malých zemědělských povodí bez komunálních zdrojů a vyhodnotit vztahy mezi koncentracemi forem fosforu ve vodě a koncentracemi půdních forem fosforu.

Posluchač měl v zadávacím protokolu následující úkoly: (1) Naměřit, popř. zjistit koncentrace celkového a dostupného fosforu a fosforečnanovou sorpční kapacitu v půdách vybraných zemědělských mikropovodí, (2) naměřit v průběhu jedné roční sezóny koncentrace fosforu v odtoku z těchto povodí a (3) na základě těchto dat vyhodnotit vztahy odtoku fosforu vůči obsahu fosforu v půdách a vlastnostem půdního sorpčního komplexu.

Mohu konstatovat, že všechny zadané úkoly diplomant splnil. Provedl na odpovídající úrovni rešerši sekundární i recentní primární literatury v oblastech půdní chemie fosforu a hodnocení vztahů mezi koncentrací P v odtoku z půd a ukazateli charakterizujícími půdní fosfor včetně jeho vazebných partnerů. Rozhodujícím způsobem se podílel na výběru 21 malých zemědělských povodí v povodí horního a středního toku Vltavy pro sledování půdní chemie a koncentrací P v odtoku. Organizoval a provedl převážnou část odběrů půd a vody během sledovaného období. Zavedl nově metodiku oxalátového výluhu pro stanovení extrahovatelného P, Al a Fe. Odebrané vzorky půd, kterých bylo téměř 200, zpracoval a provedl v nich požadované chemické analýzy. Výsledky zpracovával rovněž samostatně a iniciativně. Nejpodstatnější část dat se vztahem koncentrace P v odtoku vůči koncentraci P v půdě prezentoval na odborné konferenci Revitalizace Orlické nádrže 2009. Také při sestavování vlastní diplomové práce pracoval samostatně a prokázal schopnost správně se orientovat ve studované problematice i v dalších oblastech. Do hodnocení půd zahrnul nad rámec zadání také koncentraci organického uhlíku, analyzovanou a použitou pro diplomní práci Pavlem Hosnedlem. Výsledky mají dobré předpoklady i pro další publikační výstupy.

Závěrem rád shrnuji, že význam a rozsah práce Bc. Jana Richtra i její přínos pro pochopení vztahů mezi složením půdy a odnosem fosforu do povrchových vod odpovídají požadavkům kladeným na magisterské práce PŘF JU. Proto věřím, že tato předkládaná práce bude při obhajobě příznivě přijata.

České Budějovice, 25. května 2011

doc. Ing. Josef Hejzlar, CSc.